ICS
备案号：
T/HAEPCI
湖南省环境治理行业协会团体标准
T/HAEPCI 001—2020
生物质固体成型燃料
densified biofuel
2020-04-01发布 2020-04-01 实施

3ZZ——其他生物质原料或有机加工剩余物
T——添加剂
4.4 生物质固体成型燃料型号表示方法
SL20 -- aX80 -bY18× T2
表示含有添加剂2%
原材料Y的比例为18%，b为原料类型
原材料X的比例为80%，a为原料类型
直径或横截面最大尺寸为20mm的生物质颗粒状固体成型燃料
示例1：SL20—1SZ 80×2JJ18×3JZ2 表示：生物质颗粒状固体成型燃料，直径为20mm，原料成分
包括80％树枝、15％巨菌草和5%酒渣。
示例 2： SK40—1ZZ70×2YC18×3QX10-T2 表示：生物质块状固体成型燃料，截面尺寸为
40mm×40mm，原料成分包括70％竹子、18%油菜秸秆、10%猪粪渣和2%添加剂。
5 技术要求
生物质固体成型燃料的技术要求，具体包括：几何外形尺寸、容积密度、抗碎性和破碎率、全水分、
灰成分、挥发分、热值、硫含量等指标。
5.1 外形尺寸及容积密度
生物质固体成型燃料的外形尺寸、容积密度应符合表1的规定。
表 1 生物质固体成型燃料尺寸、容积密度要求
T/HAEPCI 001—2020
4
项 目 符 号 单 位 产品外型及主要原料分类符号 指 标
直径或横截
面最大尺寸
D mm
颗粒状(L) ≤25.0
块状（K）、棒状（B） ＞25.0
长度 L mm
颗粒状(L)、 棒状（B） ≤5×D
块状（K） ≤4×D
容积密度 ρ kg/m3
颗粒状(L)、块状（K）、棒
状（B）
颗粒状(L) ≥1000.00
块状（K）、棒
状（B）
≥800.00
注 1：
1、直径或横截面尺寸D 的表示方法：
（1）横截面为圆形时，取直径。
（2）横截面为正方形时，取边长。
（3）横截面为其他形状时，取横截面最大尺寸。
2、直径或横截面尺寸偏差：
D小于25mm的，实际值与标称允许偏差5％；D大于25mm的，实际值与标称允许偏差8％。
3、主要原料为“其他”类时，参照草本类的要求执行。
5.2 抗碎性和破碎率
生物质固体成型燃料的抗碎性、破碎率应符合表2的规定。
表 2 生物质固体成型燃料的抗碎性、破碎率要求
项 目 符号 单 位 要 求
抗碎性 SS % ≥95.0
破碎率 BR % ≤5.0
5.3 工业及元素分析
生物质固体成型燃料的工业、元素分析指标应符合表3的规定。应客户约定要求，产品有关指标若
不能满足表3的要求，应在产品包装书上进行标识，或向客户书面说明测试值。
表 3 生物质固体成型燃料工业、元素分析要求
项 目 符 号 单 位 产品外型及主要原料分类符号 指 标
全水分 Mt %
颗粒状(L)、块状（K）、
棒状（B）
块状（K）、棒
状（B
≤15.0
颗粒状(L) ≤12.0
灰 分 Ad %
颗粒状(L)、块状（K）、
棒状（B）
木质类（1） ≤6.00
草本类（2） ≤10.00
挥发分 Vd %
颗粒状(L)、块状（K）、
棒状（B）
≥62.00
全 硫 St，d % 颗粒状(L)、块状（K）、 ≤0.20
T/HAEPCI 001—2020